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Abstrakt

Diplomová práce monografické povahy se v prvé řadě zabývá poetickým a prozaickým

dílem Josefa Macha (1883 – 1951), českého spisovatele, novináře a diplomata.

Sleduje literární vývoj jeho poetiky na pozadí dobového kontextu, vlivy míst,

historických a společenských událostí a inspirace jiných umělců, jež ho obklopovali.

Texty a verše zkoumá diachronně i synchronně. Na oddíl o původní literatuře

navazuje kapitola o překladech několika románů, neboť i na tomto literárním poli

Mach působil. Následuje všeobecný přehled recepce Machovy osobnosti a díla

od doby jeho života až po dnešek. Celá práce je uvedena Machovým životopisem,

ke kterému se v mnoha tématech vrací, jelikož jeho tvorba má empirický charakter

a je s životem úzce spjata. Cílem diplomové práce je ucelit informace o všech těchto

tématech a předat je jako základ pro další odborná zkoumání.

Abstract

The monographic thesis mainly examins the poetry and prose of Josef Mach

(1883 – 1951), the Czech writer, journalist and diplomat. It looks at the literary

progression of his major writings within the context of historical and social events

of his time as well as the inspiration he received from other writers and artists who

surrounded him. The work reviews his texts and lyrics utilizing a diachronic

and synchronic approach. The section discussing his original works is followed

by a chapter reviewing translations of his several novels which contributed to his

many accomplismnets. Included is a discussion of how others viewed Mach’s

writing and how he was characterized by those who reviewed his literary

accomplishments. The whole thesis is introduced by Mach´s biography which serves

as a frame of reference for reviewing his writings and the insights they provide

to understand Mach and his life’s intersts and pursuits. The object of the thesis is

to summarize information about a lessor known but talented and diverse Czech

writer so that it may serve as a base for further scholarly research.
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1. Úvod

Původní myšlenka před vznikem této práce byla oživit odkaz básníka, spisovatele,

překladatele a novináře Josefa Macha. Vychází z bakalářské práce Život a raná

tvorba Josefa Macha1, jež mapuje spisovatelův život a sémanticky a formálně

interpretuje poezii jeho prvních dvou vydaných básnických sbírek, a navazuje na ni

obdobnou literární analýzou jeho dalšího díla, jak poetického, tak prozaického.

Na začátku je stručně nastíněn Machův životopis, jenž je pro pochopení díla

významný. Básně i próza jsou totiž úzce spjaty s vlastními životními osudy a zážitky

básníka. V jedné roli se tedy často setkává autor, vypravěč a lyrický subjekt.

Další kapitoly se zabývají poetikou básní a prózy. Oddíl Poezie je koncipován

tematicky. Jednotlivé kapitoly se zabývají nejprve formální rovinou založenou

na versologickém rozboru. Poté se zaobírají sémantickou stránkou básní podle

postupů a prvků v nich použitých, a to na synchronním průřezu všech Machových

básnických sbírek. Oddíl Próza je vystavěn jinak, ačkoliv v textech pozorujeme často

stejné či podobné jevy a způsoby literární práce s jednotlivými prostředky,

neshrneme všechny texty do jednoho celku analyzovaného z různých stran. V tomto

případě budeme postupovat dílo po díle a v nich jednotlivě pozorovat výstavbu, jazyk,

motivy a jejich významy.

Z bakalářské práce víme, že Machovy básně jsou založeny na hrátkách

s jazykem a velké obraznosti. Projdeme ostatní básně i texty a také je zhodnotíme

z hlediska jazykových prostředků a obrazných pojmenování. Dále se zaměříme

na způsoby narace, zobrazování lyrického subjektu a dalších subjektů, například žen,

historických postav, významných literátů, současných politiků apod. Budeme

sledovat prostory, v nichž se básně a texty odehrávají: která místa to jsou, do jaké

míry kopírují realitu, jak jsou popisovány.

V další části práce se podíváme na některé z Machových překladů světových

děl do češtiny. Bude nás zajímat, zda můžeme najít paralely mezi zpracováním

překladů a Machovou originální tvorbou. Neklademe si za cíl rozbor děl z hlediska

teorie překladu, ale především na rovině užívání jazyka.

1 HAVLÁTOVÁ, Bára: Život a raná tvorba Josefa Macha, diplomová práce vedená doc. PhDr. Janem

Wiendlem, PhD., FF UK 2013
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 Posledním oddílem práce je kapitola poukazující na básníkův význam

v kontextu jeho doby a pozdější recepce. Během období Machova života a uměleckého

působení došlo k politickým, sociálním a kulturním proměnám, z nichž všechny jeho

tvorbu zasáhly. Také tím, že prožil část aktivního života v zahraničí, se dostal do sféry

nových vlivů. Pokusíme se srovnat díla a efektivnost jejich uměleckých a jiných

záměrů na průřezu érou první poloviny dvacátého století.

Všechny cíle, jež jsme si zde popsali, by měly vést k souhrnu Machova díla,

vlivu života a uměleckého uplatnění, tedy k práci monografického charakteru.

Práce vychází na konci roku 2016, v němž jsme připomněli 65. výročí Machova

úmrtí.
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2. Život Josefa Macha

2.1. Rodný kraj

Poodhlédneme-li pro začátek od literárních příruček a ke zkoumání toho, kdo byl

Josef Mach, využijeme také informačních technologií, nabídnou nám internetové

vyhledávače hned několik osobností. Josef Mach (1909 – 1987), prostějovský rodák,

byl československým režisérem a scénáristou čtyřicátých až sedmdesátých let

20. století2. Na dalšího jmenovce narazíme v souvislosti s Fotbalovým klubem

Vodňany3. Ten od počátku 90. let každoročně pořádá Memoriál Josefa Macha, svého

bývalého předsedy. Do třetice nás vyhledávač zavede k portálům literárního zaměření

a k hudebnímu albu Básníci aneb Co by tomu řekl Josef Mach, zhudebněným textům

polabského-světového básníka Josefa Macha, o něž se postarala hudební skupina

Střéša a Pavel. To je „ten Mach“, jenž je předmětem následující práce. Josef Mach.

Doslova „na hraně“ se nachází obec Loučeň. Na rozhraní Polabské nížiny,

obklopena tajemnými lesy, jež mohou vyprávět o táboření napoleonských válek,

rozhlížející se do rovinatého Polabí k Hrabalovu Nymburku a vypínající se do výše

věží zámecké barokní kaple. Loučeň byla za dobu své existence od prvního pravěkého

osídlení přes středověkou vesnici pod dřevěnou tvrzí až po éru šlechtického rodu

Thurn Taxisů poctěna mnoha významnými návštěvami, jež měnily historii nejen

obecní, ale i národní. Mezi tyto nejvýznamnější osobnosti patřili například Miroslav

Tyrš, Bedřich Smetana, Mark Twain nebo Rainer Maria Rilke. Loučeň můžeme znát

také jako první fotbalovou obec v Čechách, Fotbalový klub Loučeň zde byl založen

v létě roku 1893.

Jsou to všechna vyznamenání této středočeské obce, či v její kronice najdeme

ještě další pamětihodnosti?

Z Loučeně pocházel Karel Mach (nar. 1833), syn knížecího klíčníka, zahradník

v zámeckém parku a přilehlých exotických sklenících, jež kníže Alexander Thurn-

Taxis zásoboval rostlinami ze svých cizokrajných cest. Mach vyrůstal v domku přímo

2 Odkaz na profil Josefa Macha na internetových stránkách ČSFD.cz: http://www.csfd.cz/tvurce/3228-

josef-mach/

3 Odkaz na internetové stránky FK Vodňany: http://fk-vodnany.webnode.cz/

http://www.csfd.cz/tvurce/3228-josef-mach/
http://www.csfd.cz/tvurce/3228-josef-mach/
http://fk-vodnany.webnode.cz/
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v areálu zámeckého parku, do něhož si přivedl svou ženu Marii (nar. 1846), která

pocházela z Libáňska.

Do těchto tradičních středočeských podmínek se narodil dne 5. února roku

1883 rodičům Machovým jejich třetí, nejmladší syn, Josef. Sám toto podnětné

prostředí později popsal takto: „Jako většina našich buditelů i já narodil jsem se

pod střechou doškovou, v Loučeni, malé to vísce v bývalém kraji Boleslavském. Své

útlé dětství prožil jsem ve stínu palem a borovic. […] Je to vůbec velmi romantické,

takže i z malého dítěte snadno se tam může státi spisovatel.“4 Inspirován byl nejen

regionem, ale i rodinným prostředím, neboť už ve školním věku doma četl sbírky

českých obrozeneckých básníků.

V roce 1889 nastoupil v Loučeni Josef Mach do první třídy obecné školy. Sám

na to vzpomíná: „Zesnulý pan řídící Janda mě naučil psát, čímž zavinil, že později


[…]


a do analýzy jsme zahrnuli prózu, pozdější poezii a překlady právě z tohoto období.

Navíc jsme ji rozvinuli o komparaci prvotní tvorby s tvorbou pozdější. Pozornost je

věnována také edičním obměnám při vydávání tematických výborů z díla Americké

papíry a Básně a reprintu poeticko-prozaické skladby Života běh. Všechna díla

jsme zasadili do dobového kontextu a upozornili jsme na interakce s jeho

souputníky a inspiraci, jež vycházela jednak od nich, a jednak z vlastní umělecké

a životní zkušenosti.

Poezii a prózu jsme zkoumali dvěma různými způsoby. Všechny básně jsme

rozebrali napříč motivy, prostředky a způsoby zpracování. Jedinou výjimkou je

podkapitola zabývající se Jarem v české poezii, to je z tohoto systému vyňato

ze dvou důvodů. Zaprvé se jedná o rozsáhlou svébytnou básnickou skladbu

a zadruhé je na ní nejzajímavější jeden z postupů, tj. tematický přesah k odkazům

na reálie. Této skladbě je tedy věnována samostatná podkapitola. Stejně tak je

tomu v případě prózy. Jednotlivé texty mají sice společné postupy a motivy, přesto

jsme práce oddělili a rozebírali je zvlášť, a to s ohledem na diachronní vývoj.

106 HAVLÁTOVÁ, Bára: Život a raná tvorba Josefa Macha, diplomová práce vedená

doc. PhDr. Janem Wiendlem, PhD., FF UK 2013
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Všechny básnické i prozaické spisy se vyznačují odkazováním na skutečné

postavy, umělecká díla, historické události či současné dění. Děje se tak buď

formálně, tj. jazykově či výstavbou, nebo konkrétním zmíněním osob apod.

Často jsme u básní identifikovali písňovou formu, a to jak rytmicky,

tak veršovou výstavbou, např. opakováním. Tento rys ztotožňujeme s lidovými

způsoby skládání básní a písní. Také prozaické texty jsou formálně založeny

na lidovosti, mají představovat jednoduchá vyprávění a popisy, jimiž se Mach

podobá například Haškovi. Tato lidovost dále odkazuje k folklórním motivům

nejčastěji české, ale i americké, indiánské, rakouské a italské kultury.

Celé jeho dílo, až na krátké válečné období, je provázeno humorem. Opět si

i v tomto ohledu vzpomeneme na Haška a jeho „hospodský“ narativ. Ono zmíněné

období, kdy se ve verších a textech nereflektuje nadhled a ironie, byly roky první

světové války, v nichž Mach podporoval československý zahraniční odboj

publicistickou a literárně-uměleckou činností. V amerických necenzurovaných

periodikách mu vycházely protirakouské agitační verše. V souvislosti se způsobem

vyprávění a básnění jsme se podrobněji zastavili u obrazných pojmenování, jichž

jsou básně i texty plny.

Důležitou roli v Machově literárním působení mají překlady. Pouze menšina

z nich je dnes v České republice sehnatelná, proto zde zmiňujeme jen tři výtisky,

a to Černošského pánaboha a pány Izraelity, Starej zákon a proroky107 a New

York vládne108. Nepouštěli jsme se do podrobného translatologického rozboru,

ale popsali jsme hlavní, zejména jazykové znaky, jež se dají stylově porovnávat

s překladatelovou původní tvorbou.

Výtisky Machových sbírek a výborů jsou dnes v České republice k sehnání

spíše v antikvariátech, knihovní fondy jimi již moc nedisponují. Například

povídková knížka Tři mrtvoly ve sklepě a jiné je uložena pouze v knihovně Ústavu

pro českou literaturu Akademie věd České republiky. Bibliofilské vydání Jara

v české poezii a staršího Života běhu jsou dnes na trhu velmi ojedinělá, stejně tak

Plavba do Ameriky 1912 a Robinson Krusoe. Všechny výtisky byly

v antikvariátech, jež evidují své katalogy na internetu, v jednom, maximálně ve

107 BRADFORD, Roark: Černošský pánbůh a páni Izraeliti. Starej zákon a proroci, Odeon, Praha

1986

108 RICE, Elmer: New York vládne, Melantrich, Praha 1981
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dvou vydáních. Velkou zajímavostí však je, že spisy vydané ve Spojených státech

amerických, jsou dodnes k sehnání v knihovnách některých univerzit a v knihovně

Československého muzea v Cedar Rapids v Iowě109. Například sbírka Na obou

polokoulích se v Česku v dostupných fondech nenachází, je prezenčně přístupná ve

slovanském oddělení knihovny University of Chicago110 a v muzeu v Iowě. Na

chicagské univerzitě jsou uloženy také oba Života běhy a Básně.

Na závěr bychom měli připomenout, že přestože českých osobností, jež

utvářely národní kulturu a historii, byla spousta a byly mnohem zásadnější,

zaslouží si jeden básník, spisovatel, novinář, překladatel, úředník a cestovatel také

svoje místo v paměti rodáků jeho regionu, míst jeho působení a literární historie.

109 Muzeum zasáhly v roce 2008 povodně, které poničily také archivní sklad knih. V archivu stále

probíhají katalogizační práce, proto není online katalog ještě zcela doplněn. Výtisky jsou však

k dispozici k prezenčnímu studiu. Odkaz na webové stránky knihovny Skala Bartizal Library

of the National Czech & Slovak Museum & Library of Cedar Rapids, Iowa ke dni 10. 12. 2016:

http://www.ncsml.org/library/. Odkaz na online katalog knihovny ke dni 10. 12. 2016:

http://n94038.eos-intl.net/N94038/OPAC/Index.aspx

110 Odkaz na webové stránky Library of the University of Chicago ke dni 10. 12. 2016:

https://www.lib.uchicago.edu/

http://www.ncsml.org/library/
http://n94038.eos-intl.net/N94038/OPAC/Index.aspx
https://www.lib.uchicago.edu/
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