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Bára Havlátová se soustavně věnuje životu a dílu Josefa Macha, literáta, jenž si

jistě zaslouží větší a soustředěnou pozornost i současné literární historie. Autorka

přitom odkazuje na svou bakalářskou práci Život a raná tvorba Josefa Macha

(2013), jejíž nálezy rozšiřuje a zpřesňuje. Jejím cílem je „ucelit obraz o osobnosti

básníka, spisovatele, překladatele a novináře Josefa Macha“, obohatit jej „o nová

témata a poznatky z tvorby jeho pozdějšího života“ (s. 97). Směřuje tak k „souhrnu

Machova díla, vlivu života a uměleckého uplatnění, tedy k práci monografického

charakteru“ (s. 9). V tomto ohledu je třeba podotknout, že nadpis předložené práce,

který podtrhuje pouze část pojednaného celku, je poněkud matoucí.

Práce je přehledně a logicky strukturována. Jednotlivé kapitoly jsou

věnovány Machovu životaběhu, jeho básnickému dílu s důrazem na jeho poetické

charakteristiky a proměny, především na rytmus a rým a sémantické vlastnosti,

dále stručněji popisují Machovu prozaickou tvorbu a jeho překlady (zarážející je

ovšem formulace: „pro účely této práce vybíráme jen tři překlady, jež bylo v silách

sehnat“, s. 82). V závěrečných pasážích autorka resumuje na základě předchozích

výkladů svůj postup a svůj pohled na význam a odkaz díla a osobnosti Josefa

Macha.

Autorce se především daří postihnout propojení životní zkušenosti a tvorby,

jež je právě v Machově tvorbě nebývale těsné; při snaze o důslednost ovšem

interpretace zůstávají často na povrchu, při evidenci – byť pečlivé – jevů

formálních, motivických a tematických, odkazů na konkrétní osobnosti, místa či

události, na metody tohoto odkazování. Zaměření na významové možnosti

a celkový smysl mohlo být důslednější; komplexní analýzy dobře, resp.

reprezentativně zvolených textů jsou přitom pečlivé a podnětné. Daří se v nich

ukázat svébytné rysy Machova psaní (především humor a ironie, smysl pro

postižení životních rozporů a zkušeností, jazyková oproštěnost, hravost, písňovost

atp.). Ocenit je třeba především objevný archivní průzkum, který autorka podnikla

rovněž ve Spojených státech, i úsilí navracet se k původnímu materiálu různorodé

povahy. S chvályhodným důrazem na prameny naopak příliš nekoresponduje práce

se sekundární literaturou, jejíž soupis vykazuje bohužel stále značné mezery (srov.

např. absentující heslo Jiřího Holého ve 3. dílu Lexikonu české literatury

a informace, jež z něj lze v tomto směru načerpat), které měly být v práci typu

„diplomové“ zaceleny. Vzhledem k deklarované snaze připomenout a znovu oživit

Machovu tvorbu měla být např. rozšířena kritická reflexe jejího poměrně bohatého

dobového přijetí v proměnách kulturní a společenské situace (ojedinělá citace

z recenze Elišky Krásnohorské se tu nejeví jako dostačující; navíc je bibliograficky

zaznamenána nejasně a rozkolísaně – šlo o časopis s názvem Osvěta, nebo Vlčkova

Osvěta?), zvláště jsou-li registrovány i písničkářské aktualizace. – Autorka se

snaží formulovat poutavě, často však s nejistotou či klopotně (např.: „zpracovával

aktuální stavy sebe a společnosti“, s. 25), formálně je práce bohužel zatížena

i některými překlepy a nepřesnostmi (viz již stránky v obsahu).

Závěrem lze konstatovat, že Bára Havlátová ve své diplomové práci komplexně

a poměrně zdařile zachytila podstatné momenty pozdější a zahraniční tvorby

Josefa Macha, podala však i její užitečnou souhrnnou charakteristiku. Osvědčila

přitom zejména schopnost literárněhistorické práce s pramenným materiálem

a jeho popisu.

Doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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